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Sprawozdanie merytoryczne Terra Humana za rok 2023 

 

Fundacja prowadziła działalność statutową w oparciu o ramowy plan działalności na 

rok 2023 zaaprobowany przez Radę Fundacji. Działania dotyczyły realizacji celu 

fundacji określonego w art. 4 statutu. 

 

§ 1 

Realizacja celów statutowych 

 

I.  W ramach realizacji zadań statutowych założonych w programie działalności 

na rok 2023 fundacja uzyskała środki na realizację III modułu projektu p.n. 

"Ekoturystyczny szlak „PRUTSKIE SKAŁY" w rejonach Edineț, Rîșcani i Glodeni". 

Partnerami w projekcie są Stowarzyszenie „Mostenitorii” z Bielc, Lokalna Grupa 

Działania Gościnna Wielkopolska z Pępowa oraz Miejska Biblioteka Publiczna z 

Leszna. 

W toku realizacji trzeciego, ostatniego modułu projektu "Ekoturystyczny szlak 

„PRUTSKIE SKAŁY" w rejonach Edineț, Rîșcani i Glodeni" kontynuowaliśmy pracę nad 

nad przygotowaniem szlaku turystycznego do wprowadzenia na rynek turystyczny 

Mołdawii.  

W trakcie realizacji III modułu projektu kontynuowaliśmy współpracę z 

grupami inicjatywnymi z 14 wsi z 3 rejonów biorących udział w projekcie. W trakcie 

realizacji dołączyły się do projektu 2 wsie (Duruitoarea Veche i Horodiste). W toku 

realizacji projektu była prowadzona intensywna kampania promocyjno-informacyjna 

zmierzająca do zaprezentowania szlaku turystycznego „Stancile Prutului” jako nowej i 

atrakcyjnej możliwości spędzenia wolnego czasu. Zrealizowano 14 filmów 

promujących wsie leżące na trasie szlaku. Ponadto opracowano dwa filmy 

promocyjne 14 minutowy i 50 min., opisujące cały szlak turystyczny. Szlak był 

promowany na festynach rejonowych w ciągu drugiej połowy roku. Promocja odbyła  
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się w rejonie Glodeni, Riscani i Edinet. W ramach promocji opracowano i 

umieszczono w sieci przewodnik internetowy www.stancileprutului.info oraz 

przewodniki tradycyjne w wersji pdf www.stancileprutului.eu oba w trzech wersjach 

językowych. Opracowano i opublikowano 14 indywidualnych broszur informacyjnych 

o każdej wsi leżącej na szlaku turystycznym. Opublikowano ulotkę z mapą poglądową 

szlaku i odesłaniem do przewodnika internetowego. Szlak został oznakowany i 

przygotowany do przyjęcia turystów.  

Zamontowano mapy, drogowskazy oraz namalowano oznaczenia szlaku w terenie. 

we wsi Duruitoarea Veche przeprowadzono grę terenową, która cieszyła się dużym 

powodzeniem. Gra stała się ofertą dla szkół. Na zakończenie projektu odbyła się 

jednodniowa Regionalna Konferencja Ekoturystyczna w Bielcach, która podsumowała 

3 lata pracy nad tworzeniem szlaku turystycznego „Stancile Prutului” oraz określiła 

perspektywy jego rozwoju w aspekcie rozwoju turystyki w północnej Mołdawii.  

Produkty projektu są trwałe, wspierane przez administrację rejonów Glodeni, 

Riscani i Edinet, primarów wsi leżących na szlaku oraz coraz bardziej rosnące grono 

zainteresowanych mieszkańców i organizacje społeczne. 

W zakresie promocji projektu nawiązaliśmy współpracę z telewizją TV Nord 

operującą przede wszystkim na obszarze północnej Mołdawii. Wyprodukowane 

zostały na użytek kampanii promocyjnej materiały informacyjne i publicystyczne na 

temat tworzonego szlaku ekoturystycznego „Stancile Prutului”.  

W III module projektu, po uzgodnieniu przebiegu szlaku „Prutskie Skały” 

rozpoczęliśmy promocję projektu poprzez nawiązanie kontaktów z blogerami i 

lobbowanie informacji procesie tworzenia szlaku ekoturystycznego „Stancile Prutului”. 

Staraliśmy się dotrzeć z informacją do kręgów decyzyjnych w sferach rządowych 

Republiki Mołdawii. W dniu 27 września 2022 r. odbyliśmy spotkanie z Panem 

Andreiem Chistolem Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Kultury odpowiedzialnym za 

rozwój turystyki, któremu przedstawiliśmy nasz projekt, jego dotychczasową 

realizację oraz plany na kolejny rok. Uzyskaliśmy obietnicę wsparcia naszych działań 

z poziomu ministerstwa. W dniu 24 stycznia 2023 odbyło się spotkanie w 

Ministerstwie Środowska prezentująca szlak turystyczny w szerokim gronie osób 

zajmujących się turystyką oraz piszących o sprawach turystyki i ekologii. W spotkaniu 

uczestniczyła Minister Środowska Iordanca-Rodica Iordanov i Sekretarz Stanu w 

Ministerstwie Kultury Andrei Chistol.  

 

W ramach realizacji trzeciego modułu projektu osiągnięto następujące rezultaty: 
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1. Liczba oznakowanych szlaków turystycznych – 1 

2. Długość oznakowanego szlaku turystycznego – 156 km 

3. Liczba oznaczonych obiektów - 138  

4. Przeprowadzona została kampania promocyjno – informacyjna obejmująca media 

społecznościowe oraz tradycyjne. 

5. Liczba odbiorców działań promocyjnych w mediach społecznościowych META 

wyniosła 359 605 (1 045 317 płatnych wyświetleń) i Google AdS – 6 791 (308 000 

płatnych wyświetleń) osób w ramach mediów społecznościowych uzyskało informację 

o projekcie. 

6. Rozbudowano i prowadzono w 2 językach (polskim i rumuńskim) stronę 

internetową projektu www.stancileprutului.eu . 

5. Opracowaliśmy i opublikowaliśmy w sieci przewodnik po szlaku ekoturystycznym 

„Prutskie Skały” („Stancile Prutului”) w trzech wersjach językowych (rumuńskiej, 

angielskiej i rosyjskiej). 

6. Opracowaliśmy i opublikowaliśmy pod adresem www.stancileprutului.info 

przewodnik internetowy po szlaku ekoturystycznym „Prutskie Skały” („Stancile 

Prutului”) w trzech wersjach językowych rumuńskiej, angielskiej i rosyjskiej. 

7. Opublikowaliśmy 14 broszur z informacjami o atrakcjach turystycznych w każdej 

wsi na szlaku. 

8. Opublikowaliśmy broszurę informacyjną o szlaku z mapą poglądową, 

dystrybuowaną na festynach rejonowych. 

9. Stworzyliśmy 14 indywidualnych krótkich filmów (5 do 8 min.) o każdej ze wsi 

leżącej na szlaku Stancile Prutului, o jej atrakcjach turystycznych i kulturalnych w 

rumuńskiej wersji językowej z napisami w języku angielskim i rosyjskim. 

10. Powstał film dokumentalny (55 min.) "Stancile Prutului - reciful coralier nordul 

Moldovei" (Prutskie Skały - rafa koralowa na północy Mołdawii) o szlaku Stancile 

Prutului w rumuńskiej wersji językowej z napisami w języku angielskim i rosyjskim.  

11. Powstał film promocyjny „Stancile Prutului” (14 min.) autorstwa Łukasza 

Grudysza w rumuńskiej, angielskiej i rosyjskiej wersji językowej.  

12. Liczba zorganizowanych festynów promujących szlak „Stancile Prutului” i 

działalność ekoturystyczną (Edinet, Mihaileni – rejon Riscani, Padura Domneasca – 

rejon Glodeni) – 3 festyny.  

13. Liczba wsi uczestniczących w festynach i prezentujących swój dorobek kulturowy 

i ofertę turystyczną – 14 wsi (planowano 12 wsi). 

14. Przeprowadziliśmy grę terenową w Duruitoarea Veche, w której wzięło udział 40 

osób. 

15. Przeprowadziliśmy w Bielcach Regionalną Konferencję Ekoturystyczną z udziałem 

100 uczestników.  
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Projekt zakończył się w roku 2023. III moduł projektu został zrealizowany, a 

rozliczenie zaakceptowane przez Grantodawcę. 

 

II. W ramach realizacji zadań statutowych założonych w programie działalności 

na rok 2022 złożyła pozyskała środki na realizację 3-letniego projektu „Rewitalizacja 

szansą na społeczno-gospodarczą aktywizację obszarów zdegradowanych w 

mołdawskich miastach”. Partnerami w projekcie są Stowarzyszenie „Mostenitorii” z 

Bielc, Gmina Zagórz oraz Miejska Biblioteka Publiczna w Lesznie. 

 

II moduł projektu był realizowany w 6 miastach Mołdawii: Glodeni, Ghindești, 

Lipcani, Cupcini, Telenești i Șoldănești. Grupą docelową byli pochodzący z tych miast 

urzędnicy, radni, przedstawiciele organizacji społecznych oraz przedsiębiorcy i 

reprezentanci instytucji otoczenia biznesu. 

Beneficjentami pośrednimi są mieszkańcy 6 miast północnej i centralnej części 

Mołdawii, dla których są opracowywane "Programy rewitalizacji miasta" oraz 

zrealizowany modelowy projekt rewitalizacji obszaru zdegradowanego w sferze 

społecznej oraz działania edukacyjno-promocyjne mające na celu poinformowanie o 

zasadach prowadzenia działań rewitalizacyjnych, ich specyfice odróżniającej 

podejmowane działania od działań mających na celu wyłącznie remonty 

zdewastowanej infrastruktury publicznej. 

 

W roku 2023 w ramach II modułu projektu były kontynuowane działania zmierzające 

do osiągnięcia końcowego bezpośredniego zadania. Była prowadzona przez cały 

okres trwania działań projektowych kampania promocyjno-informacyjna wraz 

działaniami PR, mającymi na celu szeroką promocję polskiego doświadczenia 

rewitalizacji, dostarczenie polskich przykładów „dobrych praktyk” z zakresu 

rewitalizacji obszarów miejskich uznanych za zdegradowane ukierunkowanych na 

eliminację zjawisk kryzysowych. W ramach kampanii promocyjnej staraliśmy się także 

edukować społeczności lokalne oraz społeczeństwo mołdawskie w zakresie 

dostarczenia wiedzy czym jest rewitalizacja oraz poprzez podejmowane działania – 

programy publicystyczne oraz reportaże w mediach. Oprócz tych działań 

podejmowane były działania merytoryczne, które doprowadziły do opracowania 

dokumentów Programu Rewitalizacji dla każdego z 6 miast biorących udział w 

projekcie. W roku 2023 opracowano diagnozę czynników i zjawisk kryzysowych do 

Programu Rewitalizacji dla każdego miasta, odbyły się wizyty konsultacyjne 

przygotowujące do prac warsztatowych, przeprowadzono 3 sesje warsztatowe, w 
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ramach których dokonano delimitacji obszarów zdegradowanych i wyznaczenia 

obszaru rewitalizacji w każdym mieście, opracowano wizję obszaru rewitalizacji,  

 

 

 

sformułowano cele i zadania rewitalizacyjne, skonsultowano opracowany we 

współpracy z polskimi ekspertami „Program Rewitalizacji miasta”. Działania w roku 

2023 zakończyło spotkanie podsumowujące i ewaluacja 2 modułu. 

 

Rezultaty osiągnięte w drugim module projektu w okresie od 1 stycznia do 31 

grudnia 2023 r. 

 

W ramach II modułu: 

1.  Dostarczono wiedzę i umiejętności 248 beneficjentom uczestnikom warsztatów 

w zakresie uczestnictwa w procesie delimitacji obszarów zdegradowanych i 

wyznaczania obszarów rewitalizacji w mieście w ramach Programu Rewitalizacji, 

formułowania celów rewitalizacyjnych, zadań rewitalizacyjnych w oparciu o wizję 

obszaru rewitalizacji miasta.  

2.  W 2 sesjach warsztatowych wzięło udział 248 osób z 6 miast z północnej 

Mołdawii. 

3.  Przygotowano i przekazano uczestnikom 248 szt. materiałów szkoleniowych. 

4.  Przekazano wiedzę i umiejętności oraz doświadczenie uspołecznienia procesu 

rewitalizacji 125 beneficjentom - uczestnikom konsultacji społecznych programu 

rewitalizacji w tym osobom kluczowym w samorządach miejskich. 

5.  Nastąpił wzrost wiedzy o polskich sukcesach procesów rewitalizacji miast oraz 

zaangażowaniu w pomocy ekonomicznej i politycznej dla Mołdawii dzięki informacjom 

telewizyjnym, w mediach lokalnych i centralnych – 28 informacji medialnych.  

6.  Opracowano "Programy Rewitalizacji Miasta" dla 6 miast uczestników projektu. 

7.  Publikacje informacyjne oraz materiały edukacyjne i promocyjne w formacie 

pdf były pobrane 373 razy, w tym poradnik „Rewitalizujemy nasze miasto” w wersji 

elektronicznej, polskie rozwiązania prawne (ustawa o rewitalizacji), instrukcja dot. 

opracowania programów rewitalizacji projektu. 

8. Zanotowaliśmy ponad 26.000 wejść na stronę projektu i fanpage oraz w mediach 

społecznościowych.  

 

Rozliczenie II modułu zostało zaakceptowane przez donora. Aktualnie trwa realizacja 

III modułu. 

 

III.  Projekt "Razem do sukcesu" - szkolenia dla liderów środowisk polskich w 

Mołdawii. Cel ogólny projektu było wzmocnienie pozycji i autorytetu polskich 

organizacji społecznych w środowisku lokalnym w Mołdawii oraz ich zdolności 

organizacyjnych poprzez wzrost wiedzy i umiejętności młodych liderów. 
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Dotacja na realizację projektu została pozyskana z Kancelarii Prezesa Rady Ministrów  

- Departament Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą. 

 

Projekt realizowany był w partnerstwie ze Stowarzyszeniem „Dom Polski” w Bielcach 

oraz Miejska Biblioteka Publiczną im. Stanisław Grochowiaka w Lesznie. 

 

W projekcie przeszkolono 18 osób na 3 warsztatach w Bielcach: 

 I etap „Budowanie zespołu oraz kurs moderacji wizualnej”  

 II etap „Zarządzanie w organizacji, planowanie strategiczne, od projektu do 

wniosku”.  

 III etap „Wniosek ciąg dalszy – monitoring i ewaluacja, pozyskiwanie środków 

na działalność; Blok PR – prezentacja, wystąpienia publiczne, współpraca z 

mediami” 

ponadto 

 Opracowaliśmy podręcznik szkoleniowy pod nazwą „Poradnik dla liderów 

zadaniowych organizacji pozarządowych”. 

 Informowaliśmy o projekcie poprzez prowadzenie podstrony w domenie 

www.terrahumana.pl, stronie fanowskiej projektu FB oraz informacja w 

mediach lokalnych, polskojęzycznej prasie wydawanej w Mołdawii. 

 

Projekt został zrealizowany, rozliczenie zaakceptowane przez donora.  

 

IV. W związku z wojną na Ukrainie i potrzebą pomocy uchodźcom w 2022 r. fundacja 

otrzymała darowiznę w wysokości 50.000 złotych, która zgodnie z wolą darczyńcy 

została przeznaczona na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych jednej rodziny przez 

okres 12 miesięcy. Fundacja podpisała stosowną umowę darowizny w roku 2022 oraz 

umowę najmu lokalu, która trwała przez do końca maja 2023 r. i została przedłużona 

na dodatkowe 2 miesiące do końca lipca 2023 r. Środki z darowizny zostały 

wykorzystane w całości. 

 

 

§ 2 

Działalność gospodarcza fundacji. 

 

Fundacja w roku 2023 nie prowadziła działalności gospodarczej.   
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§ 3 

Inne informacje. 

 

1. Fundacja podtrzymywała kontakty robocze z organizacjami pozarządowymi z 

Białorusi, Ukrainy, Mołdawii, Gruzji i Litwy. 

2. Fundacja podtrzymywała kontakty z organizacjami mniejszości polskiej z Białorusi, 

Ukrainy i Mołdawii.  

 

 

Justyna Bittel 

Prezes Zarządu 

 

 

 

 

Warszawa, dnia 14 czerwca 2024 r. 
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